ПРОТОКОЛ № 4
заседания антинаркотической комиссии администрации
Севского муниципального района

Дата:  25.09.2020 г.
Место проведения: зал заседаний администрации
Севского муниципального района
Время: 15-00 час.

Присутствовали:

Члены комиссии (их представители):
Председатель комиссии А.Ф. Куракин
Заместитель председателя А.Н. Жуков
Секретарь комиссии А.В. Сальникова
Члены комиссии: О.Ю. Власова, О.В. Безбородова, З.Л. Ножова, Н.В. Убогов,
С.В. Шумарова,  Л.И. Сафроненкова, протоиерей  Георгий Балин.

Приглашённые:
Старший оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Севский», майор полиции – Банный Сергей Викторович.
Зав.учебной частью Филиала ГБПОУ «Трубчевского политехнического техникума» в г.Севск – Осипова Галина Ивановна.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

Председатель АНК  А.Ф. Куракин зачитывает повестку заседания и регламент выступления.
Повестка утверждена единогласно.

1. О наркоситуации на территории Севского муниципального района за истёкший период 2020 года.

Слушали информацию:
Врача - нарколога ГБУЗ «Навлинская ЦРБ»  -  Власову Ольгу Юрьевну.
За 9 месяцев 2020 года на учёт «Д» не взят ни один больной, снят с наблюдения 1 больной с диагнозом «полинаркомания» по ремиссии.
Таким образом в настоящий момент на учёте «Д» состоит 46 больных из них с диагнозом «наркомания» 21 человек: (6 - с диагнозом  «опийная наркомания», 4 - с диагнозом «каннабиноидная наркомания», 11 - полинаркомания;) и 25 человек с диагнозом «злоупотребление наркотическими веществами» (23 – «злоупотребляющие- каннабиноидами», 1 – «злоупотребляющий несколькими веществами», 1 – «опиатами»). Подростков нет.
В настоящее время ведётся подготовка по тестированию учащихся на наркотические вещества (не состоявшееся весной 2020 года из-за пандемии COVID-19).															       Работают два иммуно-хроматографических аппарата для определения наркотиков в моче при подозрении на наркотическое опьянение, при прохождении мед осмотра на управление транспортным средством (за 9 месяцев протестировано 613 человек), владение оружием протестировано – 180 человек).

Слушали информацию:
Врио начальника МО МВД России «Севский», полковника полиции – Жукова Алексея Николаевича.
За истёкший период 2020 года выявлено 10 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: два преступления, связанные со сбытом наркотического средства марихуана (ст.228.1 УК РФ), три преступления связаны с предоставлением помещения для потребления наркотических средств (ст.232 УК РФ), пять преступлений связаны с хранением наркотического средства марихуана (ст.228 УК РФ).
Всего на территории Севского района было изъято около 2653 грамма наркотического средства «марихуана».
Составлено 4 протокола об административном правонарушении, из них два протокола по ст.6.9 КоАП РФ и 2 протокола по ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Ведётся профилактическая работа с лицами, состоящими на учёте у врача нарколога, с целью недопущения распространения и потребления наркотических средств, а также разъясняется уголовная ответственность за совершение данного рода преступлений.

Слушали информацию:
Заместителя начальника ТП МАПП «Троебортное» Брянской таможни по правоохранительной деятельности, полковника таможенной службы - Убогова Николая Васильевича.
За истекший период 2020 года постом выявлен один факт незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза наркотического средства «каннабис» (марихуана)  массой 1,030 грамма. По данному факту отделом дознания таможни было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 229.1 УК РФ. Наркотическое средство «каннабис» (марихуана), массой 1,030 грамма, изъято из незаконного оборота.
С целью профилактики правонарушений данной направленности,  а также формирования состояния нетерпимости к употреблению наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ,  постом на постоянной основе проводится  профилактическая работа с лицами, пересекающими границу.
Как видно из выше изложенного, наблюдается снижение выявленных фактов незаконного перемещения через таможенную границу наркотических средств, что в большей мере связано со значительным уменьшением пассажира потока в связи с введёнными ограничениями с целью недопущения распространения новой  коронавирусной инфекцией COVID-19.

(Справки выступающих прилагаются)

2. О проводимой антинаркотической пропаганде и пропаганде здорового образа жизни на территории района.

Слушали информацию:
Начальника отдела образования администрации Севского муниципального района  -  Ножовой Зои Леонидовны.

Начальника отдела семьи, молодежи  и демографического развития администрации Севского муниципального района  - Шумаровой Светланы Владимировны;

Начальника отдела культура и туризма Севского муниципального района  – Сафроненковой Любови Ивановны;

Зав.учебной частью Филиала ГБПОУ «Трубчевского политехнического техникума» в г.Севск – Осиповой Галины Ивановны.

(Справки выступающих прилагаются)

		3. Об итогах мероприятий, направленных на уничтожение дикорастущей конопли.

Слушали информацию:
Врио начальника МО МВД России «Севский», полковника полиции – Жукова Алексея Николаевича.
В период проведения трёх этапов межведомственной комплексной операции «Мак - 2020» на территории Севского района  было выявлено и уничтожено 8 очагов произрастания дикорастущих растений конопли в количестве 530 растений, общей площадью 1 га, растения уничтожены путём сжигания. Выписано четыре предписания, исполнены в срок.

Главы поселений.

 (Справки выступающих прилагаются)

Решения заседания комиссии прилагаются.

Председатель АНК							     А.Ф. Куракин

Секретарь АНК                                           		                       А.В. Сальникова